Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

CN.PJ. 08.825.713/0001-04 ep gm gra SvasDo presente Sessão tm 13

am 1a /09 4 055 REQUERIMENTO Nº 040/2025 (4039,
Es E

273 es Presidenta Esse
Prosiciasvio

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais,

que seja feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido

de junto a Secretaria de Administração, seja feita a limpeza das Palmeiras na Entrada

de nossa cidade.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 13 de

miao de 2025.

Pam Nha —s
D&-SE CIÊNCIA EVANDIR JOSÉ DA SILVA

Em | / VEREADOR

=
JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste, requerer a Vossa Excelência, junto à Secretaria de

Administração, que seja realizada com urgência a limpeza e manutenção das palmeiras

localizadas na entrada da cidade de Ferreiros/PE.

Trata-se de uma área amplamente utilizada pela população para a prática de

caminhadas, ciclismo e outras atividades ao ar livre. No entanto, a falta de manutenção

adequada nas palmeiras tem gerado preocupações quanto à segurança dos frequentadores, uma

vez que há risco de queda de galhos ou folhas secas, podendo causar acidentes.

Por ser um ponto de grande circulação de pessoas e representar também o cartão de

visita da cidade, é fundamental garantir sua preservação, segurança e boa apresentação.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres

colegas Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de

urgência.

Câmara Municipal de Ferreiros
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195